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전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 3,103,168,000

2020학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,203,534,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,103,168,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,103,168 3,203,534 -100,366 -3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,181 84,652 2.7

학생복지/교육격차 해소 -63,353 1,125,804 36.2

기본적 교육활동 -9,958 287,094 9.2

선택적 교육활동 -72,839 827,245 26.6

교육활동 지원 25,232 345,872 11.1

학교 일반운영 6,371 432,501 13.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -26,803 2,728,162 87.9

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -74,785 320,988 10.3

자체수입 행정활동수입 1,222 4,144 0.1

기타수입 전년도이월금 0 49,674 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,728,362 2,755,165 -26,803

1.지방교육자치단체이전수입 2,728,162 2,754,965 -26,803

1.교육비특별회계전입금수입 2,728,162 2,754,965 -26,803

1.교육비특별회계전입금 2,728,162 2,754,965 -26,803

1.학교운영비전입금 918,813 918,813 0 초등학교기본운영비 : -109,313,000원 * 1교 = -109,313,000

유치원기본운영비 : -9,039,000원 * 1교 = -9,039,000

초등학교기본운영비 : 109,313,000원 * 1교 = 109,313,000

유치원기본운영비 : 9,039,000원 * 1교 = 9,039,000

2.목적사업비전입금 1,071,905 1,023,650 48,255
유치원 시간제기간제교사 인건비 : -300,000원

 * 1교 =
-300,000

(성립전_3추)정원외기간제보건교사인건비 : 

10,990,000원 * 1교 =
10,990,000

(성립전_3추)정원외기간제보건교사인건비 : 

2,265,000원 * 1교 =
2,265,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,512,000원 * 1교 =
2,512,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -1,200,000

원 * 1교 =
-1,200,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄

인력)인건비  : 6,353,000원 * 1교 =
6,353,000

코로나19대응단기인력(급식도우미)운영 : 

-824,000원 * 1교 =
-824,000

(성립전_3추)정원외기간제교사장기요양보험부

담금 : 32,000원 * 1교 =
32,000

(성립전_3추)정원외기간제교사산재보험부담금

 : 96,000원 * 1교 =
96,000

(성립전_3추)정원외기간제교사국민연금 : 

534,000원 * 1교 =
534,000

(성립전_3추)정원외기간제교사건강보험부담금

 : 310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전_3추)정원외기간제교사고용보험부담금

 : 154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 3,860,000원 * 1교 =
3,860,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물품구

입비 1 : 3,933,000원 * 1교 =
3,933,000

(성립전_3추)유치원코로나19 대응방역물품구입

비  : 129,000원 * 1교 =
129,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,745,000원 * 1교 =
1,745,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 : 6,546,000원 * 1

교 =
6,546,000

(성립전_3추)학급증가내부비품지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

3.급식비지원금 424,246 477,230 -52,984
도시지역무료급식비(유,초) : -52,984,000원 *

 1교 =
-52,984,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 95,212 113,771 -18,559
(성립전_3추)코로나19방역활동강화사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후자유수강권 : -19,559,000원 * 1교 = -19,559,000

5.돌봄활동운영비지원금 127,562 127,562 0

6.현장체험학습비지원금 27,360 40,650 -13,290
현장체험학습지원비(수학여행비) : 

-13,290,000원 * 1교 =
-13,290,000

7.누리과정비지원금 63,064 53,289 9,775
(성립전_3추)유치원누리교육과정비 : 

3,703,000원 * 1교 =
3,703,000

(성립전_3추)유치원누리교육방과후과정비 : 

6,072,000원 * 1교 =
6,072,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 325,132 398,695 -73,563

1.학부모부담수입 320,988 395,773 -74,785

1.수익자부담수입 320,988 395,773 -74,785

1.급식비 49,118 49,082 36

1.급식비 49,118 49,082 36 교직원급식비 : 36,000원*1식= 36,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 245,875 320,606 -74,731

1.방과후학교활동비 245,875 320,606 -74,731 방과후학교강사비 : -58,712,000원*1식= -58,712,000

방과후학교교재교구비 : -16,019,000원*1식= -16,019,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,206 12,296 -90

1.졸업앨범비 12,206 12,296 -90 졸업앨범비 : -90,000원*1식= -90,000

5.돌봄활동운영비 13,789 13,789 0

1.돌봄활동운영비 13,789 13,789 0

2.행정활동수입 4,144 2,922 1,222

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 200 -100 시설사용료 : -100,000원*1식= -100,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,844 2,522 1,322

1.이자수입 3,073 2,000 1,073

1.이자수입 3,073 2,000 1,073 예금이자수입 : 1,073,000원*1식= 1,073,000

2.기타행정활동수입 771 522 249

1.기타행정활동수입 771 522 249 법인카드포인트 : -31,000원*1식= -31,000

폐식용유매각대금 : 208,000원*1식= 208,000

수도광열비 : 72,000원*1식= 72,000

3.기타수입 49,674 49,674 0

1.전년도이월금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

세입합계 3,103,168 3,203,534 -100,366
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,652 70,471 14,181

1.기타 교직원보수 72,898 58,517 14,381

1.교직원대체인건비 72,898 58,517 14,381

1.[초]기간제교원인건비 72,898 58,517 14,381

1.기간제교원인건비 65,846 52,591 13,255
(성립전_3추)보건교사인건비(목적) : 

2,265,000원*1명=
2,265,000

(성립전_3추)보건교사인건비(목적) : 

5,495,000원*2월*1명=
10,990,000

2.맞춤형복지비 1,040 1,040 0

3.기간제교원법정부담금 6,012 4,886 1,126
(성립전_3추)보건교사4대보험기관부담금

(목적) : 310,000원*1회=
310,000

(성립전_3추)보건교사4대보험기관부담금

(목적) : 96,000원*1회=
96,000

(성립전_3추)보건교사4대보험기관부담금

(목적) : 267,000원*2월*1명=
534,000

(성립전_3추)보건교사4대보험기관부담금

(목적) : 77,000원*2월*1명=
154,000

(성립전_3추)보건교사4대보험기관부담금

(목적) : 16,000원*2월*1명=
32,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,754 11,954 -200

1.교직원연수 9,054 9,254 -200

1.[초]직무연수 9,054 9,254 -200

1.일반수용비 9,054 9,254 -200 지방공무원교육경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.[초]동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,125,804 1,189,157 -63,353

1.급식 관리 576,937 642,949 -66,012

1.학교급식운영 576,937 642,949 -66,012

1.[초]조리원인건비 6,632 9,632 -3,000

1.무기계약직원인건비 6,632 9,632 -3,000 초과근무수당(자체) : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.[초]급식재료구입비 498,506 562,928 -64,422

1.급식용식재료비 498,506 562,928 -64,422 식품비 : -64,422,000원*1식= -64,422,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 50,140 52,076 -1,936

1.일반수용비 27,483 24,876 2,607 위생교육비 : -265,000원*1식= -265,000

급식소모품구입비 : 6,558,000원*1식= 6,558,000

급식조달수수료 : -50,000원*1식= -50,000

조리실청소용역비(자체) : -954,000원*1식

=
-954,000

소규모수선비(자체) : -982,000원*1식= -982,000

음식물폐기물처리비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 9,800 14,000 -4,200 가스비 : -4,200,000원*1식= -4,200,000

5.교직원복지비 2,857 3,200 -343 조리원피복비 : -343,000원*1식= -343,000

5.[초]급식기구확충비 5,356 5,443 -87

1.일반수용비 713 713 0

2.비품구입비 4,643 4,730 -87 급식용기구확충비(자체) : -87,000원*1식= -87,000

6.[초]대체인건비 10,137 5,880 4,257

1.기간제직원인건비 10,137 5,880 4,257
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 2,511,720원*1식=
2,512,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 1,744,250원*1식=
1,745,000

7.[초]영어체험센터급식비(자율) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비6,166 6,990 -824

1.기간제직원인건비 5,557 6,000 -443 급식도우미인건비 : -443,000원*1식= -443,000

2.기간제직원법정부담금 609 990 -381 4대보험기관부담금 : -381,000원*1식= -381,000

2.보건관리 110,483 107,894 2,589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 66,919 61,830 5,089

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1식

=
-200,000

2.[초]학생건강검사 11,249 13,440 -2,191

1.학생복지비 11,249 13,440 -2,191 1학년건강검사 : -1,964,000원*1식= -1,964,000
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4학년건강검사 : -15,000원*1식= -15,000

비만아건강검사 : -52,000원*1식= -52,000

2,3,5,6학년소변검사 : -160,000원*1식= -160,000

3.[초]보건실운영 40,014 32,690 7,324

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,633 2,500 133 보건교육자료 : -9,000원*1식= -9,000

운영용품 : 142,000원*1식= 142,000

3.학생복지비 35,118 27,890 7,228 약품및의료용품구입 : 1,566,000원*1식= 1,566,000

침구세탁비 : 71,000원*1식= 71,000

감염병예방물품구입 : 278,000원*1식= 278,000

코로나19대응방역물품(목적) : 380,000원

*1식=
380,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품(목적)

 : 50,000원*20개=
1,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품(목적)

 : 65,550원*60학급=
3,933,000

4.비품구입비 763 800 -37 보건실기구확충 : -37,000원*1식= -37,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(자율)3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,200 -200 강사비(목적) : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 1,500 1,300 200 홍보물품구입(목적) : 200,000원*1식= 200,000

5.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)12,156 12,000 156

1.기간제직원인건비 11,472 11,472 0

2.기간제직원법정부담금 684 528 156
4대보험기관부담금(목적) : 156,000원*1식

=
156,000

2.학교환경위생관리 43,564 46,064 -2,500

1.[초]먹는물관리 8,154 10,654 -2,500

1.일반수용비 8,154 10,654 -2,500 정수기용생수구입 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.[초]공기질측정 29,770 29,770 0

1.일반수용비 16,657 16,657 0

2.전기요금 13,113 13,113 0

3.[초]방역관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0
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3.학생복지 438,384 438,314 70

1.[국고]학생복지운영 438,384 438,314 70

1.[초]졸업앨범제작 12,832 12,922 -90

1.교육운영비 12,832 12,922 -90 졸업앨범제작(수익자) : -90,000원*1식= -90,000

2.[초]학생교과서구입 91,652 91,492 160

1.교육운영비 91,652 91,492 160
교과용도서분배경비(경상) : 80,000원*2회

=
160,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 331,200 331,200 0

1.학생복지비 331,200 331,200 0

3.기본적 교육활동 287,094 297,052 -9,958

1.교과 활동 150,838 147,506 3,332

1.교과활동지원 65,463 65,663 -200

1.[초]학습준비물구입 49,350 49,350 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 49,350 49,350 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,838 8,838 0

1.교육운영비 8,838 8,838 0

3.[초]보결수업관리 5,800 6,000 -200

1.운영수당 5,800 6,000 -200 보결수당 : -200,000원*1식= -200,000

4.[초]기초학력지도 1,475 1,475 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 675 675 0

2.과학교과활동 24,600 24,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0
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1.학습준비물 21,000 21,000 0

3.[초]과학캠프운영(자율) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.체육교과활동 7,327 7,327 0

1.[초]교과운영 7,327 7,327 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,627 3,627 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학교예술교육지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 280 280 0

5.외국어교과활동 2,240 2,240 0

1.[초]교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]영어캠프운영(자율) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.유치원교과활동 46,208 42,676 3,532

1.[유]교과운영 13,485 13,656 -171

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.운영수당 3,228 3,528 -300 보결수당 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 4,840 4,840 0

4.학생복지비 4,417 4,288 129
(성립전_3추)코로나19대응방역물품(목적)

 : 43,000원*3학급=
129,000
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5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리교육과정비(자율) 32,723 29,020 3,703

1.교육운영비 32,723 29,020 3,703
(성립전_3추)교육용품(목적) : 3,702,780

원*1회=
3,703,000

2.창의적 체험활동 136,256 149,546 -13,290

1.자율활동 77,280 77,280 0

1.[초]학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.[초]학예회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.[초]학급교육활동경비 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

6.[초]학교특색사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]학교자율선택과제운영(경상) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

8.[초]민주시민교육활성화 4,180 4,180 0

1.운영수당 4,180 4,180 0

9.[초]민주시민해봄학교운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 28,960 42,250 -13,290

1.[초]수학여행 27,360 40,650 -13,290

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 27,360 40,650 -13,290 숙박비(목적) : -360,000원*1식= -360,000
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식비(목적) : -4,680,000원*1식= -4,680,000

차량임차료(목적) : -4,000,000원*1식= -4,000,000

입장료및체험비등(목적) : -4,250,000원*1

식=
-4,250,000

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,600 1,600 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.동아리활동 24,241 24,241 0

1.[초]동아리활동 9,400 9,400 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.학생복지비 5,900 5,900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,841 14,841 0

1.교육운영비 14,841 14,841 0

4.진로활동 5,775 5,775 0

1.[초]진로체험활동 5,775 5,775 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,775 5,775 0

4.선택적 교육활동 827,245 900,084 -72,839

1.방과후학교 운영 786,508 865,893 -79,385

1.방과후학교운영 353,940 449,310 -95,370

1.[초]특기적성교육 270,575 345,306 -74,731

1.운영수당 176,515 235,287 -58,772 강사비(수익자) : -58,712,000원*1식= -58,712,000

대체강사비(목적) : -60,000원*1식= -60,000

2.전기요금 15,990 14,000 1,990 전기요금(목적) : 1,990,000원*1식= 1,990,000

3.교육운영비 77,890 95,439 -17,549 교재교구비(수익자) : -16,019,000원*1식= -16,019,000

수업용품등(목적) : -1,530,000원*1식= -1,530,000
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4.목적사업업무추진비 180 580 -400 다과및식사(목적) : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,853 13,733 120

1.무기계약직원인건비 12,375 12,255 120
(성립전_3추)인건비(목적) : 120,000원*1

식=
120,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 978 978 0

3.[초]코로나19방역활동강화사업 29,040 29,040 0

1.운영수당 29,040 29,040 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
특수방과후학교운영비 : -1,200,000원*1식

=
-1,200,000

5.[초]방과후자유수강권 40,472 60,031 -19,559

1.교육운영비 40,472 60,031 -19,559 방과후자유수강권 : -19,559,000원*1식= -19,559,000

2.돌봄교실운영 331,375 325,022 6,353

1.[초]돌봄교실운영 146,786 143,175 3,611

1.기간제직원인건비 6,372 3,011 3,361 긴급돌봄인력인건비 : -50,000원*1식= -50,000

(성립전_3추)긴급돌봄인력인건비 : 

3,411,000원*1월=
3,411,000

2.일반수용비 21,684 20,572 1,112 복사기임대료 : -412,000원*1식= -412,000

운영물품 : 1,524,000원*1식= 1,524,000

3.운영수당 28,001 27,268 733 외부프로그램강사비 : -612,000원*1식= -612,000

돌봄전담사대체인건비 : 1,345,000원*1식= 1,345,000

4.전기요금 14,000 14,000 0

5.교육운영비 69,046 70,891 -1,845 소모품구입 : 1,810,000원*1식= 1,810,000

간식비지원 : -1,704,000원*1식= -1,704,000

학습재료및교재교구구입 : -1,951,000원*1

식=
-1,951,000

6.기간제직원법정부담금 333 83 250
긴급돌봄인력4대보험기관부담금 : 50,000

원*1식=
50,000

(성립전_3추)긴급돌봄인력4대보험기관부담

금 : 199,660원*1월=
200,000

7.비품구입비 7,350 7,350 0

2.[초]돌봄전담사운영 184,589 181,847 2,742

1.무기계약직원인건비 166,119 163,327 2,792 인건비(목적) : 50,000원*1식= 50,000
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(성립전_3추)인건비(목적) : 2,742,000원

*1월=
2,742,000

2.맞춤형복지비 4,500 4,500 0

3.무기계약직원법정부담금 13,970 14,020 -50
4대보험기관부담금(목적) : -50,000원*1식

=
-50,000

3.유치원방과후학교운영 101,193 91,561 9,632

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 67,582 64,022 3,560

1.기간제교원인건비 58,784 54,924 3,860 (성립전_3추)퇴직금 : 1,929,990원*2명= 3,860,000

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.맞춤형복지비 580 580 0

4.기간제교원법정부담금 4,858 5,158 -300
시간제기간제교사4대보험기관부담금(목적)

 : -300,000원*1식=
-300,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]누리교육방과후과정비(자율) 30,341 24,269 6,072

1.운영수당 7,104 5,760 1,344
(성립전_3추)방과후특성화활동강사비 : 

96,000원*14회=
1,344,000

2.교육운영비 23,237 18,509 4,728
(성립전_3추)교육용소모품구입(목적) : 

602,764원*5회=
3,014,000

(성립전_3추)방과후과정급식비 : 171,350

원*10회=
1,714,000

4.[유]유치원긴급돌봄운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.독서활동 40,537 33,991 6,546

1.독서활동운영 40,537 33,991 6,546

1.[초]도서구입 23,819 23,819 0

1.도서구입비 23,819 23,819 0

2.[초]도서관운영 7,912 7,912 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,312 5,312 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

3.[초]학부모자원봉사활동지원 2,260 2,260 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0
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4.[초]책꾸러미운영비지원 6,546 0 6,546

1.도서구입비 6,546 0 6,546
(성립전_3추)책꾸러미운영비 : 27,737원

*236명=
6,546,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 345,872 320,640 25,232

1.교무업무 운영 35,675 35,945 -270

1.교무학사운영 35,675 35,945 -270

1.[초]교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.[초]교무학사운영 7,540 7,540 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 2,380 2,650 -270

1.교육운영비 2,380 2,650 -270 학교신문제작 : -270,000원*1식= -270,000

4.[초]입학식 및 졸업식 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 16,475 16,475 0

1.일반수용비 16,475 16,475 0

2.생활지도운영 66,831 67,958 -1,127

1.학생생활상담지도 2,013 2,680 -667

1.[초]상담실운영비 2,013 2,680 -667

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 600 -600 학급상담강사비 : -600,000원*1식= -600,000

3.기타공공요금 240 240 0
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4.교육운영비 1,373 1,440 -67
정서행동특성검사용소모품구입 : -67,000

원*1식=
-67,000

5.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 7,284 7,500 -216

1.[초]학교폭력맞춤형대응 4,284 4,500 -216

1.운영수당 500 500 0

2.여비 0 400 -400
학교폭력심의위원회참석여비 : -400,000원

*1식=
-400,000

3.교육운영비 3,527 3,200 327 행사운영용품 : 527,000원*1식= 527,000

현수막제작 : -200,000원*1식= -200,000

4.일반업무추진비 257 400 -143
학교폭력전담기구식사및다과 : -143,000원

*1식=
-143,000

2.[초]어울림프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]또래상담부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]학교폭력예방캠페인운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교사공동체운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 57,534 57,778 -244

1.[초]안전교육 5,347 5,938 -591

1.일반수용비 897 1,188 -291 스쿨존지킴이운영비 : -291,000원*1식= -291,000

2.운영수당 4,350 4,350 0

3.교육운영비 100 100 0

4.일반업무추진비 0 300 -300 녹색어머니회협의회 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원3,997 3,650 347

1.일반수용비 3,997 3,500 497 운영용품 : 497,000원*1식= 497,000

2.여비 0 150 -150 여비 : -150,000원*1식= -150,000

3.[초]수상안전교육운영 48,190 48,190 0

1.교육운영비 48,190 48,190 0
3,4학년수상안전교육비 : -4,500,000원*1

식 =
-4,500,000
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3,4학년수상교육용품비 : 4,500,000원*1식

=
4,500,000

3.연구학교 운영 28,970 28,970 0

1.연구학교운영 28,970 28,970 0

1.[초]혁신특구사업운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 5,110 5,110 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.[초]수업혁신학년운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 5,136 5,136 0

3.교육운영비 5,372 5,372 0

4.목적사업업무추진비 1,012 1,012 0

3.[초]전주다움교육과정운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,709 6,709 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.목적사업업무추진비 571 571 0

4.[초]교육나눔한마당운영 970 970 0

1.교육운영비 156 156 0

2.목적사업업무추진비 814 814 0

4.학습지원실 운영 59,169 58,569 600

1.방송실운영 23,290 23,290 0

1.[초]방송장비구입 22,290 22,290 0

1.비품구입비 22,290 22,290 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 27,999 27,399 600

1.[초]학교정보화지원 16,399 15,799 600

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 14,479 14,479 0

3.비품구입비 600 0 600 프린터구입 : 600,000원*1대= 600,000

4.기타자산취득비 320 320 0

2.[국고][초]무선AP연결케이블공사 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

3.기타 학습지원실 운영 7,880 7,880 0

1.[초]원격교육운영지원 7,880 7,880 0

1.교육운영비 7,880 7,880 0

5.교육여건 개선 155,227 129,198 26,029

1.교육환경개선 155,227 129,198 26,029

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 8,437 8,437 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,750 1,750 0

4.도서구입비 813 813 0

3.[초]도서관현대화사업 102,227 87,198 15,029

1.시설비 49,085 50,000 -915 시설공사 : -915,000원*1식= -915,000

2.비품구입비 53,142 37,198 15,944 가구및교구구입 : 15,944,000원*1식= 15,944,000

4.[초]학급증가내부비품지원 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)가구및교구구입 : 11,000,000

원*1학급=
11,000,000

6.학교 일반운영 432,501 426,130 6,371

1.학교기관 운영 113,101 119,958 -6,857

1.부서기본운영 59,905 67,062 -7,157

1.[초]교장실운영 12,959 13,614 -655

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,145 1,800 -655 관내외출장여비 : -655,000원*1식= -655,000
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3.일반업무추진비 6,050 6,050 0 교직원간담회 : 1,220,000원*1식= 1,220,000

접대용다과,식비 : -1,220,000원*1식= -1,220,000

4.직책급업무수행경비 4,764 4,764 0

2.[초]행정실운영 24,704 26,990 -2,286

1.일반수용비 20,840 21,420 -580 사무용지구입 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

등사용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

행정봉투제작 : -400,000원*1식= -400,000

간행물구독료 : 400,000원*1식= 400,000

사무용기기유지보수비 : -1,400,000원*1식

=
-1,400,000

운영용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

현수막제작 : -380,000원*1식= -380,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 2,182 3,600 -1,418 관내외출장여비 : -1,418,000원*1식= -1,418,000

4.교직원복지비 432 720 -288 특근매식비 : -288,000원*1식= -288,000

5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 22,242 26,458 -4,216

1.일반수용비 14,408 14,408 0

2.여비 6,784 11,000 -4,216 관내외출장여비 : -4,216,000원*1식= -4,216,000

3.교직원복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.병설유치원기본운영 53,196 52,896 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,500 8,500 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 23,295 22,295 1,000

1.일반수용비 9,853 8,853 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.연료비 8,400 8,400 0
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3.비품구입비 5,042 5,042 0

3.[유]유치원운영 21,401 22,101 -700

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 3,851 4,601 -750 교원교육경비 : -750,000원*1식= -750,000

3.운영수당 7,100 7,100 0

4.여비 1,500 2,500 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -200,000원*1식= -200,000

6.교육운영비 0 0 0

7.일반업무추진비 700 700 0

8.비품구입비 8,250 7,000 1,250 자산성비품구입 : 1,250,000원*1식= 1,250,000

2.시설 장비 유지 312,092 296,260 15,832

1.학교시설장비유지 312,092 296,260 15,832

1.[초]공공요금및제세공과금 47,716 47,716 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 11,140 11,140 0

3.기타공공요금 23,576 23,576 0

2.[초]연료비 11,760 11,760 0

1.연료비 11,760 11,760 0

3.[초]시설관리용역 11,415 11,415 0

1.일반수용비 11,415 11,415 0

4.[초]시설일반관리 137,508 124,026 13,482

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 136,708 123,226 13,482 시설소모품구입비 : 572,000원*1식= 572,000

소규모수선비 : 12,910,000원*1식= 12,910,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.[초]화장실관리 15,926 13,576 2,350

1.일반수용비 15,926 13,576 2,350 화장실소모품구입 : 700,000원*1식= 700,000

화장실청소용역 : 1,650,000원*1식= 1,650,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]당직관리 52,012 52,012 0

1.무기계약직원인건비 46,882 46,882 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,090 2,090 0

7.[초]깨끗한학교만들기(자율) 35,624 35,624 0

1.무기계약직원인건비 32,044 32,044 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,430 2,430 0

8.[초]행정대체인건비 131 131 0

1.기간제직원인건비 131 131 0

3.학교운영 협력 7,308 9,912 -2,604

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 5,508 8,112 -2,604

1.[초]학부모회운영 5,398 6,002 -604

1.일반수용비 1,442 1,442 0

2.운영수당 3,560 3,560 0

3.일반업무추진비 396 1,000 -604
학부모명예사서다과,식사 : -150,000원*1

식=
-150,000

학부모회협의회 : -454,000원*1식= -454,000

2.[초]학부모교육 110 2,110 -2,000

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000
학부모대상학교행사강사비(경상) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

3.여비 60 60 0

4.일반업무추진비 0 1,000 -1,000
학부모대상학교행사다과(경상) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,103,168 3,203,534 -100,366
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